
Администрация Ежаксинского района _
Тамбовской облаете v *

Отдел образования администрации 
Ржаксинского района Тамбовской области

ПРИКАЗ

J 3. Р З 'З .020г р.п. Ржакса №

'  < 1. .*

О проведении мониторинга эффективности воспитательной деятельности в 
образовательных учреждениях'Ржаксинского района

На основании приказа управления-образования и науки Тамбовской 
области от 22.09.2020 г № 2178 «О проведении мониторинга эффективности 
воспитательной деятельности в образовательных организациях Тамбовской 
области», с целью получения объективной информации о состоянии 
воспитательной деятельности в образовательных учреждениях Ржаксинского 
района, ПРИКАЗЫВАЮ :

1 .М униципальному казенному учреждению «Информационно
методический центр» (Матвеева) обеспечить проведение _ мониторинга 
эффективности :• воспитательной “деятельности в образовательных 
учреждениях Ржаксинского района (далее -  Мониторинг).

2. Утвердить: " ' < -
план-график работы • по проведению М ониторинга согласно 
приложению № 1;
программу М ониторинга согласно приложению №2;
состав рабочей группы для проведения М ониторинга согласно
приложению №3.
3. Рекомендовать руководителям учреждений образования: 
назначить ответственных за проведение М ониторинга; 
организовать проведение Мониторинга ' в общеобразовательных

организациях и организациях дополнительного образования; .
предоставить результаты М ониторинга веерок до 10.10.2020 согласно 

приложению 4 (таблицы 1-8).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник отдела образования 
администрации района

М ухортова Л.П.
84755526563



П Р И Л О Ж Ё Ш Е  № 
. / УТВЕРЖ ДЕН 

приказом отдела'- 
образования

План-график работы 
по проведению мониторинга эффективности'воспитательной деятельности в_ * , х >  * ,сж у  •

образовательных учреждениях Ржаксинскогб района

! №
I п/

-
л

М ероприятия Соисполнители Срок Результат

| Сбор данных 
(проведение 
мониторинга в 
общеобразовател 
ьных
учреждениях
района,
учреждениях
дополнительного
образования,
обобщение
данных

Руководители
общеобразоват
ельных
учреждений,
учреждений
дополнительно
го образования
детей", МКУ=*чз
Р1МЦ

до
ЮЛ 0.2020

Данные
мониторинга

Статистическая 
обработка и 
обобщение - 
полученных 
данных

М ухортова 
Л.П. -

до
2 0 .10.2020

Первичный 
материал'



ПРИЛ0ЖЁЙШ^2 
У Т В Е РЖ Д Е Н А ^ 

приказом отдела ! 
V,  образования

Программа
мониторинга эффективности воспитательной деятельности в 

образовательных у ч р еж д е н и я х 1уж а к с и н с к о г о района

Цель мониторинга: получе ние Нэ бъ ективнои информации о состоянии 
воспитательной деятельности в образовательных учреждениях Ржаксинского 
района. Объект мониторинга: воспитательная деятельность.

Предмет мониторинга: реализация задач воспитания учащихся за 2019-, 
2020 учебный год.

К ри тери и Показатели Ииструм
ентарий

Организационн 
ое обеспечение”̂  
воспитательног 
о процесса

Ж уй иди п ал ь и ы й у р о вен ь
Наличие-центров:

духов но: нравственного воспитания 
патриотического воспитания 
экологического воспитания 
здоровья ■
дополнительного образования 
по работе с одаренными детьми 

.. технического творчества (техносферы) 
туризма
консультационных ^ „ ,Ц
пощрофилактикё ДДТТ „

^ -  другого направления' .-.
К о л и ч е ств о - '* - детских общественных
организаций муниципального уровня: 

патриотического направления 
экологического направления 
спортивно-оздоровительного 
направления
туристско-краеведческого направления 
гражданско-правового направления 
интеллектуального направления 
скаутские движения '

- ’волонтерские движения^ . •
“ - другого папра/Цения . -

Общ ероссийская- ,К ' общественно-
 государственная детско-юношеской

Таблицы
1,2

формата
Excel



1 .....1
j

организация^ «Российское движение 
школьников» (далее•-’"РЛИТ)
«Союз детских'организаций» Тамбовской 
области -  - -Т.. 
количество членов детских 
общественных организаций

:

I Особенности 
1 организации в 
I 0 0  

воспитателы-юг 
о процесса

1

Ш к о л ьн ы й  уровень
Количество обучающихся младшего, среднего
и старшего школьного возраста
Социальное окружение 0 0 :
количество партнеров 0 0 . и совместных дел с'
ними
Традиции QQ, Тначимые для школы 
Программа воспитания

Таблица
п
J

формата
Excel

Позиционирова 
! ние 

образовательно 
: й организации в 
; воспитательном 
! пространстве 
муниципалитет 
а

• Д

Количество 0 0  п ОДО, реализующих модель 
общественно-активной образовательной 
организации .......
Количество 0 0  и ОДО, имеющих следующие 
формы государственно-общественного 
управления: попечительский совет, 
управляющий совет, школьный совет 
(комитет), другие формы ГОУ 
Количество первичных.отделений РДШ , _ 
официально зарегистрированных в <̂> _  
региональном отделении РДШ
‘О* " * >

Таблица
4

формата
Excel

!

.

Кадровое 
обеспечение 
воспитательной 
о процесса .....

Количество педагогов в 0 0 :  
заместителей директоров 
по воспитательной работе 
по духовно-нравственному воспитанию 
по дополнительному образованию 
педагогов-организаторов, курирующих 
воспитательную работу 
духовно-нравственное воспитание _ 
дополнительное образование _. , Д  
детское общественное движение -  

..другие направления '
методистов, курирующих воспитательную 
работу
старших вожатых 
социальных педагогов 
педагогов-психологов 
тыоторов
педагогов дополнительного образования 
воспитателей, .~.~

Таблица
5

формата 
" Excel



общее-'количество педагогических работников в 
ОС "

Виды, формы и 
содержание 
деятельности • 
при
организации 
воспитательног 
о процесса в 
00

Инвариантный модуль «Классное 
руководство»: количество классов в школе, 
количество классных руководителей, из них: 
освобожденных классных руководителей, 
учителей-предметников, методистов, 
старших вожатых, социальных педагогов, 
педагогов-психологов, тьюторов, педагогов 
дополнительного образования, воспитателей,
иных педагогов. - ...... ................ .
Количество • классных руководителей, 
разработавших иДаботаЮ щ кх по программам 
индивидуального
развития обучающегося в сотрудничестве' с 
другими специалистами
Количество классных руководителей,
комплексно осуществляющих' воспитательный 
процесс в поликультурной среде 
Количество классных руководителей, системно 
осуществляющих воспитательный процесс 
Количество классных руководителей, адресно 
осуществляющих воспитательный процесс (с 
учетом возрастных и личностных
особенностей детей, характеристик класса) 
Количество классных руководителей,
использующих в своей деятельности 
инновационные формы и : методы
взаимодействия с обучающимися, в том числе, 
интернет-ресурсы, '• сетевые сообщества, 
ведения блогов и т.д.
Количество классных руководителей,^
ВЛаД^Щ ЦХ^УР^^ССЩ ^ПР^боТЫ  сщособыми • 

"категориями у чгащихся (в том., числе' 
инклюзивными).' V
Количество классных руководителей,
способных использовать современные каналы 
обратной связи с родительской и 
педагогической общественностью (например, 
Дневник.ги, социальные сети и сервисы). 
Количество классных руководителей,
способных вести методическую, работу в 
поликультурной среде.
Количество % классных руководителей -  
наставников педагогов -* Д _____ '_____ '

Таблицы
6

формата
Excel

  О



Инвариантный модуль «Школьный урок»:
общее количество учителей, ведущих 
предметы, но -не осуществляющих _ классное 
руководство 5Й зних: ^
ййею щ их высокий уровень с.формированности 
установок толерантности по отношению ко 
всем участникам образовательного . процесса 
(не имеющих конфликтов), участвующих в 
социально значимых мероприятиях классного 
коллектива, использующих эффективные 

I формы работы с родителями в процессе 
! обучения и воспитания

j Инвариантный модуль «Курсы внеурочной 
J-деятельности»- .У *

Количестве) часов внеурочной деятельности в 
неделю в 0 0  на ступени начального и 
основного общего образования: 
из них часов, реализуемых

образовательной организацией 
организациями дополнительного
образования детей 
организациями культуры 
организациями спорта 

Распределение часов внеурочной деятельности 
по направлениям развития ушчности 
обучающихся: “У о

спортивно-оздоровительное 
духовно-нравственное 
социальное
общеинтеллектуальное
общекультурное
другие

М одель финансирования "внеурочной
деятельности, реализуемой школой 

бюджетного финансирования ' " 
внебюджетного финансирования сочетания 
бюджетного с- и * внебюджетного 
финансирования.

Инвариантный модуль «Работа с 
родителями»:
количество общественных объединений
родителей (родительский клуб, • комитет,



гостиная, родительскиедни и т.п.)
, S  •

Инвариантный модуль «Самоуправление»:
количество органов ученического
самоуправления в 0 0 ,  количество учащихся в 
них.
Количество учеников -наставников в 0 0 ,  из 
них количество: «Лидер -  лидер», «Старший- 
младший», «Отличник -  двоечник»,
«Активный -пассивный», др.

Инвариантный модуль -«Профориентация»:
количество * созданных --центров . - по 
популяризации ' профессий и ^человек в них; 
количество мероприятий по популяризации
профессий, количество учащ ихся- участников 
мероприятий по популяризации профессий

Вариативный модуль «Ключевые 
общешкольные дела» ‘ ^ ^  _
Ключевые школьные дела на внешкольном 
уровне: количеетво социальных-^ проектов,,
ориентированных ’ на преобразование 
окружающего школу, социума
(благотворительных, экологических,
патриотических, трудовых и т.д.) и участников 
в них
количество открытых дискуссионных
площадок по обсуждению поведенческих, 
нравственных, социальных проблем, 
касающихся жизни школы и.участников в них 
количество мероприятий для жителей 
микрорайона < (спортивные ../состязан и я ,' 

I праздники, фестивали" и /т .д .) и участников в
НИХ А  <-> - ,  «= --W.___________________________________________ _ -ПО

Ключевые дела на школьном уровне: 
количество разновозрастных выездных сборов 
и участников в них
количество общешкольных • праздников 
(театрализованных, " музыкальных,
литературных, иных), связанных- со 
знаменательными датами 0 0 ,  участников в 
них
количество торжественных ’ ритуалов 
посвящения, связанных со » значимыми



событиями в 0 0 ,  в них участников 
количество школьных «капустников», с 
участием детей, педагогов, родителей 
количество церемоний награждения по итогам 
года, в них участников ' *-

Вариативный модуль «Детские
общественные объединения»:
количество детских общественных

I организаций, входящих в «Союз детских 
I организаций» Тамбовской области и в них 
I человек;

количество первичных отделений РДШ , в них 
человек.
Количество проектов, программ, "конкурсов 
РДШ , в них участццков" финалистов

Количество клубов школьного уровня: 
патриотического направления 
экологического направления 
спортивно-оздоровительного 
направления
туристско-краеведческого направления 
гражданско-правового направления 
интеллектуального направления 
скаутского направления _ _
волонтерского направления _ .» 
Школьные, лесничества • 
другого направления 

и человек в них .

Отрядов по направлениям:
поискового
волонтерского
экологического
другого направления
Ю ные инсцектора дорожного движения
Ю ный пожарный Д Ш ' _ -
Ю ные друзья полиции с-
Ш кольные лесничества
обществ, ассоциаций, союзов и человек в них 
Вариативный модуль «Школьные и 
социальные медиа»:

Ш кольное электронное СМИ
Ш кольное радио___________________________



Ш кольная газета ~ 0  
Дневник.ру (NetSchool и дрД 
Социальные сети _ ”

Другое.
Информационные следы 0 0  
Количество публикаций в СМИ (телевидение, 

| радио, газета, журнал) об организации 
воспитательного процесса в 0 0  
Наличие страницы,, освещающей организацию 
и результаты воспитательного п роц есса ' на 
сайте 0 0  (ссылка)

'

1
i

! О рганизация. 
работы по 
вовлечению 
детей с ОВЗ и
детей- • С■с;
инвалидов в • <s~-
социально
активную
деятельность,
развитию
лидерских
качеств,
реализации
творческого
потенциала

Количество детей с ОВЗ и детей-инвалидов в 
0 0
из них, являющ ихся членами - " 
детских общественных объединений 
регионального уровня: . . .  

патриотического направления 
экологического направления ■ 
спортивно-оздоровительного 

направления
туристско-краеведческого направления 
гр аж дан ско - цр ав о в о го направления 
интеллектуального цаправления'" * 
в составе РДШ
в составе ‘«Союза детских организаций» 

области
скаутские движения 
волонтерские движения 
другое

детских общественных объединений 
муниципального уровня:

патриотического направления 
. у экологического направления 

спортивнбюздоровительного 
„направления

туристско-краеведческого направления 
гражданско-правового направления 
интеллектуального направления 
в составе РДШ
в составе «Союза детских организаций» 

области
скаутские движения 
волонтерские движения 
другое

в

Таблицы
7

формата
Excel



детских общественных объединений 
ш кольного  уровня:

патриотического направления ! ! 
экологического направления 
спортивно-оздоровительного ■ 

направления •
> М турйстско-краеведческого направления • 

гр аж д ан еко-пр ав о вого направления 
интеллектуального направления 
в составе РДШ
в составе «Союза детских организаций» 

области
скаутские движения • .
волонтерские движения
другое

•t»

являющ ихся членами ‘ ^
-> ^органов Г р Ш  (управляющий совет, совет 
школы и др.) ^

органов ученического самоуправления!
! вовлеченных в социально значимые проекты 
I различного уровня: 

познавательные 
творческие 
культурные 
краеведческие 
спортивные 

иные мероприятия различного уровня: 
предметные олимпиады. 
творческие конкурсы 
спортивные соревнования 

Освещение в CiVIPI темы участия детей с ОВЗ и 
детей-инвалидов в общественной жизни. 

Телевидение: 
федеральное
региональное ~ _
ш кольное ..

Ш кальное электронное СМИ ■
Ш кольное радио 1

■ Ш кольная газета
Дневник.ру (NetSchool и др.)
Социальные сети
Другое___________________ ;________  1

Результативное Количество случаев травматизма



ть
воспитательног 
о процесса в 
общеобразовате 
льной . ,'Д 
организации

Количество травмированных детей
Количество обучающихся, охваченных 
дополнительными _ _  общеразвивающими 
программами, реализуемыми организациями 
о бр аз о в анКЗгушко л ырО Д Q Д) хлгу л ьту р ы , спорта 

обучающихся, участвующих вКоличество' 
олимпиадном движении
Количество обучающихся, вовлеченных 
творческие конкурсы различного уровня
Количество обучающихся, вовлеченных в 
спортивные соревнования различного уровня
Количество внутриобластных походов и 
походов за пределы области и детей, 
принявших участие в них
Количество внутриобластных экскурсий и 
экскурсий за ..пределы области’ и детещ. 
принявших участие в них _____
Количество обучающихся, вовлеченных- в 
социально-значимую проектную деятельность

| Количество обучающихся, систематически 
j пропускающих по неуважительным причинам 
! занятия в школе
Количество социально неблагополучных семей
Количество обучающихся, состоящих на 
внутришко льном- профилактическом учете и- 
учете в ПДН ■ -______________
Количество обучающихся,* снятых с 
внутришкольного профилактического- учета и 
учета в ПДН_____________________ _____________
Средняя посещаемость родительских собраний

Количество семей, постоянно участвующих в 
классных, школьных мероприятиях____________
Количество обучающихся, активно
участвующих в проектах, конкурсах РДШ 
(зарегистрированных на сайте'РДШ )___________
Процент участияс.;0О в.п роектах , конкурсах 
РДШ ________- ' ~ :
Количество обучающихся, ставших
победителями и призерами Всероссийских 
финальных мероприятий и конкурсов РДШ
Количество обучающихся, подготовленных 
педагогами школы, награжденных грамотами 
Всероссийского,_______ -_______ регионального,

Таблица
8

‘ формата 
Excel



муниципального и школьного уровней



П Р И Я О В Д Н Й Е 'Щ  
УТВЕРЖ ДЕН'":;; 

приказом отдела?! 
- Чрбразования

/ / J /

С остав рабочей группы  
д л я  проведения м ониторинга эф ф ективности  воспитательной  

д еятел ьн ости  в образовательн ы х  учреж дениях Р ж аксин ского  района

Р уковод и тел ь  груп пы : „ ‘
Ш аронина М.Н.- -начальник отдела- образования администрацш 
Ржаксинского района , "7*7 " ‘ '

Ч лен ы  груп пы :
М атвеева О.П. -  директор муниципального казенного учреждения 
«Р1нформационно-методический центр»
М ухортова Л.П. -  методист муниципального казенного учреждения 
<<Р1нформационно-методйческий центр»
Терехова Л.В. — методист муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Дом детского творчества им. М .П.Кириллова»


